
 
 

MEMORANDUM Nº _________________ 
 

OBJ.: Solicita gestionar adjudicación Licitación Pública 
para contratar la adquisición de tótem digital 
interactivo para ProChile. 

 
REF.: ID 1082957-74-L122 

Santiago,  
 
DE :    DIRECTORA DIRECCION MARKETING Y EVENTOS   
 
 
A :  JEFA DEPARTAMENTO DE COMPRAS  
 
 
Junto con saludarle, por medio del presente remito a Ud., acta de evaluación de la licitación pública ID 
1082957-74-L122 realizada para seleccionar al proveedor con el cual se contratará la adquisición de tótem 
digital interactivo para ProChile. 
 
El proveedor al cual se recomienda adjudicar es la entidad “Work Proyect SPA” que obtuvo una nota final 
de 4,0, ya que su oferta económica se ajusta al presupuesto disponible para la contratación de la citada 
adquisición y su propuesta técnica es conveniente para los intereses del Servicio. 
 
A continuación, se remite el Acta de Evaluación de la oferta en donde se describe la justificación de cada 
puntaje asignado a cada oferente. 

 
 

ACTA DE EVALUACIÓN DE OFERTAS 
LICITACIÓN PÚBLICA PARA ADQUISICIÓN DE TÓTEM DIGITAL INTERACTIVO PARA PROCHILE 

ID N° 1082957-74-L122 
 

 
De acuerdo a lo señalado en las Bases de Licitación, aprobadas por Resolución Exenta Nº 03114, de fecha 
2 de diciembre de 2022, en el numeral VII “OTRAS CLÁUSULAS”, apartado “Procedimiento de evaluación 
de ofertas”, las ofertas serán evaluadas por una Comisión Evaluadora, integrada por tres (3) 
funcionarios(as): todos de la Dirección General de Promoción de Exportaciones.  
 
Debido a que María Julia Riquelme Alvear, integrante de la Comisión Evaluadora, se encuentra haciendo 
uso de su Feriado Legal, se designa en su reemplazo a María José Hernández, directora (s) del 
Departamento Dirección de MKT y Eventos.  
 
La Comisión Evaluadora designada fue la siguiente: 
 

 María José Hernández, directora (s) del Departamento de MKT y Eventos.  
 Claudio Sepulveda Villalobos, jefe Subdepartamento Marketing. 
 María Carolina Arriagada Villalobos, Asistente Subdepartamento Eventos y Proyectos. 

 
De acuerdo con el Acta de Apertura Electrónica ID N° 1082957-74-L122, de fecha 7 de diciembre de 2022, 
se recibieron tres (3) ofertas de las cuáles una (1) fue rechazada, donde al realizar la verificación del 
cumplimiento con los requisitos establecidos en las Bases de licitación, no cumplió, de acuerdo al siguiente 
detalle: 
 
CIEL INGENIERÍA S.A.S., ID extranjero: 860521236 - La oferta presentada no cumple con los requisitos 
mínimos solicitados en el numeral VII OTRAS CLÁUSULAS, acápite "Antecedentes a incluir en la oferta", 
de las Bases de Licitación: No acompaña los Anexos N° 1 “Formulario Datos del Oferente”, N° 2 “Formulario 

jueves, 15 de diciembre de 2022

09121/2022



 
 
Oferta Económica” y N° 3 “Formulario Oferta Técnica”, adicionalmente la oferta económica ingresada al 
portal, supera el presupuesto disponible. 
 
De acuerdo con lo anterior, se debe somete a evaluación la siguiente propuesta aceptada: 
 

N° Nombre Oferente RUT 
1 TIC SERVICES SPA 76.423.634-3 
2 WORK PROJECT SPA 76.435.999-2 

 
Los criterios de evaluación determinados para este proceso de licitación fueron los siguientes: 
 

Nombre % (Porcentaje) 

Garantía del Equipo  10 

Oferta económica 50 

Plazo de Entrega 40 
 
 
Garantía del Equipo (10%) 
 
Los oferentes deberán indicar el tiempo de duración de la garantía el Equipo la cuál debe contemplar un 
tiempo mínimo de 6 meses, utilizando el formato del Anexo N°3 “Formulario de Oferta Técnica”, Ítem III 
obteniendo las notas de acuerdo con la siguiente tabla que se indica a continuación. Cualquier propuesta 
inferior a dicho plazo será declarada inadmisible y no será evaluada.  
  

Calificaciones  Justificación  

Nota 4 Ofrece 12 o más meses de garantía, incorporando las características de 
la garantía del equipo 

Nota 2 Ofrece más de 6 meses y menos 12 meses de garantía, incorporando las 
características de la garantía del equipo. 

Nota 1 Ofrece 6 meses de garantía, incorporando las características de la 
garantía del equipo. 

 

 
 
Oferta económica (50%) 
 
Para la evaluación de este criterio, se tendrá en cuenta lo ofertado en el Anexo N° 2 “Formulario de Oferta 
Económica”, incluyendo impuestos y costos asociados.   
  
La propuesta de menor valor económico será calificada con el mayor puntaje asignado para este factor (nota 
4). Las siguientes ofertas serán calificadas con un puntaje proporcional a dicha propuesta, de acuerdo a la 
siguiente fórmula:   
  
Nota Oferente: Valor económico de la oferta de menor precio x 4  
                          Valor económico de la oferta que se analiza  
  

N° Oferente Nota Justificación 
1 TIC SERVICES SPA 4,00 Oferta 12 meses de garantía e incorpora las 

características de la garantía del equipo.  

2 WORK PROJECT SPA 4,00 Oferta 12 meses de garantía e incorpora las 
características de la garantía del equipo 



 
 
El monto máximo ofertado no podrá exceder del presupuesto total estimado para esta adquisición, que 
asciende a $2.582.282.- (dos millones quinientos ochenta y dos mil doscientos ochenta y dos pesos 
chilenos), incluidos impuestos y costos asociados.  
 

 
 
Plazo de Entrega (40%) 
 
Los oferentes deberán indicar el plazo de entrega del Tótem Digital Interactivo, completando el Ítem II 
del Anexo N°3 “Formulario de Oferta Técnica”; plazo que en ningún caso podrá exceder de 10 días 
corridos. Cualquier propuesta que supere dicho plazo será declarada inadmisible y no será evaluada.  
  
Para la evaluación de este criterio, se aplicará la siguiente tabla:  
 

Calificaciones Justificación 
Nota 4 Oferta entre 1 y 4 días corridos de entrega 
Nota 2 Oferta entre 5 y 9 días corridos de entrega. 
Nota 1 Oferta 10 días corridos de entrega. 

 
 

 
 
CUADRO FINAL DE EVALUACIÓN 
 

LUGAR OFERENTE 

Garantía del Equipo Oferta económica Plazo de Entrega NOTA 
10% 50% 40% FINAL 

Nota Nota 
Pond. Nota Nota 

Pond. Nota Nota 
Pond.   

1° 
WORK 
PROJECT 
SPA 

4,00 0,40 4,00 2,00 4,00 1,60 4,0 

2° 
TIC 
SERVICES 
SPA 

4,00 0,40 3,77 1,89 4,00 1,60 3,89 

 

  

N° Oferente Nota Justificación 

1 TIC SERVICES SPA 3,77 
La oferta económica presentada por el oferente es de 
$2.499.000.- (dos millones cuatrocientos noventa y nueve 
mil pesos), impuestos incluidos. 

2 WORK PROJECT SPA 4,00 
La oferta económica presentada por el oferente es de 
$2.356.000.- (dos millones trecientos cincuenta y seis mil 
pesos), impuestos incluidos. 

N° Oferente Nota Justificación 

1 TIC SERVICES SPA 4,00 Oferta 4 días corridos de entrega. 

2 WORK PROJECT SPA 4,00 Oferta 3 días corridos de entrega. 



 
 
Recomendación: 

 
Conforme a lo estipulado en el apartado ADJUDICACIÓN y de acuerdo con los Criterios de Evaluación 
definidos para este proceso, la Comisión Evaluadora recomienda la adjudicación de la Licitación Pública 
para la contratará la “Adquisición de tótem digital interactivo para ProChile” al proveedor “Work Proyect 
SPA”, que obtuvo una nota final de 4,0 y representa una oferta conveniente para los intereses de la Dirección 
General de Promoción de Exportaciones. 
 
Los integrantes de la presente Comisión Evaluadora, de conformidad con las normas de Probidad y de 
Compras Públicas, declaran no tener relación ni parentesco con el oferente que presentó la propuesta y/o 
trabajadores del mismo, que les impidan participar en este proceso de evaluación. En caso contrario, estarán 
sujetos a las sanciones administrativas y penales que imponen los reglamentos y disposiciones legales 
correspondientes. 
 

 María José Hernández, directora (s) del Departamento de MKT y Eventos.  
 Claudio Sepulveda Villalobos, jefe Subdepartamento Marketing. 
 María Carolina Arriagada Villalobos, Asistente Subdepartamento Eventos y Proyectos. 

 
Sin otro particular, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN 
1. Departamento de Compras. 
2. Departamento Dirección de Marketing y Eventos 

MRC/MAC/CSV

MARIA JOSE HERNANDEZ ALCAINO
DIRECTORA (S)

DEPARTAMENTO DIRECCION MARKETING Y EVENTOS


